SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 2015.1

_________________________________________________________________________________________________________
BR 210 KM 03– Bairro Brasil Novo- Macapá/AP

EDITAL No 03/2015-IFAP/PROEN

CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA

SUBSEQUENTE NAS MODALIDADES PRESENCIAL

CÂMPUS SANTANA

 A Comissão do Processo Seletivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Amapá – IFAP, usando das atribuições que lhe confere a Portaria IFAP - n° 865/2014/IFAP,

convoca em 1ª CHAMADA PÚBLICA os candidatos interessados para o preenchimento das 14

vagas remanescentes para o Curso Técnico de Nível Médio em Marketing na forma

subsequente, turno vespertino, e  11 vagas remanescentes para o Curso Técnico de Nível

Médio de Comércio Exterior, na forma subsequente, turno vespertino, ambos para o Câmpus

Santana. A convocação utilizará precisamente a lista de candidatos classificados no Edital

11/2014 – IFAP para os Cursos Técnicos de Nível Médio na forma subsequente – 1º semestre

2015, observando os seguintes critérios:

1. A seleção dos candidatos às vagas disponibilizadas neste Edital, Anexo I, será efetuada com

base:

1.1 Na lista de candidatos classificados do Curso de Comércio Exterior, na forma subsequente na

modalidade presencial, noturno, Câmpus Santana, Edital nº 11/2014, com opção de escolha para

o Curso de Comércio Exterior na forma subsequente na modalidade presencial, turno

vespertino, no Câmpus Santana, para o preenchimento de 11 vagas remanescentes.

1.2 Na lista de candidatos classificados do Curso de Comércio Exterior, na forma subsequente na

modalidade presencial, noturno, Câmpus Santana, Edital nº 11/2014, com opção de escolha para

o Curso de Marketing na forma subsequente na modalidade presencial, turno vespertino, no

Câmpus Santana, para o preenchimento de 14 vagas remanescentes.

2. Para o preenchimento das vagas será realizada uma reunião geral no dia 02/02/2015, às 9h

com os candidatos dos cursos relacionados no item 1, no Campus Santana – IFAP, Rua Ubaldo

Figueira, nº 1333, Nova Brasília, com as seguintes etapas:

  a) Chamada do candidato pela ordem de classificação;

  b) Opção do Curso pelo candidato presente;

  c) Efetivação de matrícula.

3. Na referida reunião será efetuada inicialmente a chamada nominal por ordem decrescente de

classificação dos candidatos, constantes na lista de convocação, em anexo.

4. A chamada nominal dos candidatos classificados será pela ordem decrescente da pontuação

obtida nas provas, até que todas as vagas disponíveis sejam preenchidas.

4.1 Havendo necessidade de proceder ao desempate entre candidatos que possuam média de

igual valor, será classificado o que tiver obtido maior nota na área de conhecimento de Língua

Portuguesa.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 2015.1

_________________________________________________________________________________________________________
BR 210 KM 03– Bairro Brasil Novo- Macapá/AP

4.2 Persistindo o empate, será classificado o candidato que tiver maior idade.

5. A convocação dos candidatos por este Edital assegura apenas a expectativa de direito a uma

das vagas ofertadas para os Cursos Técnicos na forma Subsequente nas modalidades presencial,

Câmpus Santana.

5.1 O candidato que chegar após o início da reunião citada no item 2 e o seu nome já tenha sido

chamado, será reclassificado para o final da lista e poderá concorrer caso ainda haja vaga.

5.2 Na reunião os candidatos devem apresentar documentação necessária para efetivação da

matrícula, a seguir:

a) Histórico Escolar (original e cópia);

b) Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original e cópia) ou Declaração original de

conclusão total do ensino médio.

c) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);

d) Carteira de Identidade (original e cópia);

e) CPF (original e cópia);

f) Ficha de Matrícula (disponível na secretaria escolar);

g) 3 fotos 3x4 recentes;

h) Comprovante de residência (original e cópia);

i) Certificado de Alistamento Militar e/ou Reservista - obrigatório para homens maiores de 18

anos original e cópia);

j) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição - obrigatório para maiores de 18

anos (original e cópia);

l) Questionário socioeconômico constante neste Edital, Anexo II.

5.3 Os candidatos que não comparecerem à reunião, no dia e hora, citada no item 2, perderão o

direito de concorrer às vagas deste Edital.

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção-Geral e Direção de Ensino do Câmpus

Santana, que estarão representando a Comissão do Processo Seletivo do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá.

 Macapá-AP, 30 de janeiro de 2015.

Rodineri Souza da Silva
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Portaria nº 865/2014/IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 2015.1

ANEXO I

1ª CHAMADA PÚBLICA

CÂMPUS SANTANA

TÉCNICO EM COMÉRCIO EXTERIOR

SUBSEQUENTE NA MODALIDADE PRESENCIAL - NOITE

CONCORRÊNCIA GERAL ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

D
EM

A
IS

 V
A

G
A

S

A
M

P
LA

 C
O

N
C

O
R

R
ÊN

C
IA

1º MARIA JOSEANE MERENCIO DA SILVA 20

2º JOSELIAS SILVA SALAZAR 20
3º ELIZIANE DA SILVA FERREIRA 20
4º DAIANE DO NASCIMENTO PIMENTEL 20
5º EMANUEL BARBOSA DA ROCHA 20
6º ERIVALDO DA SILVA COSTA 20
7º ALESSANDRO DE ALMEIDA BELTRAO 19

8º WANE AZEVEDO DE SOUZA 19
9º DAEVELYN CARVALHO RODRIGUES 19

10º UELITON CARDOSO CARVALHO 19
11º EMANUEL SOUZA GUIMARÃES 18

12º BETINA PINHEIRO FERREIRA 18

13º VALTAIR ALBERTO NEVES CARDOSO 17

14º JACKLINE ALHO PORTO 17
15º MARIA ARAGAO PORTILHO 17
16º EDSON BARREIRA DIAS 16

17º MARCELO CUNHA DA CONCEIÇÃO 16

18º CATIANE BOUSSE DE ARAUJO 15

19º CARLA MARIA DOS ANJOS BORGES 15

20º PIETRINA PINHEIRO FERREIRA 15

21º JOSEANE SILVA SALAZAR 14

22º SARA COSTA GAMA 14

23º FELIPE DOS SANTOS BARBOSA 14

24º NELMA DE JESUS CARDOSO DA SILVA 13

25º CLEBERTON DA SILVA FERREIRA 13

26º ANTONIA BEATRIZ ARAÚJO DE ARAÚJO 13

27º TATIANE OLIVEIRA ARAUJO 13

28º JACICLEIDE MARQUES DA SILVA 11

29º NONATO BARBOSA DA SILVA 11

30º PEDRO DOS SANTOS MESQUITA 9

- NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -

- NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -

- NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -

- NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -

PNE - NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -

ES
C

O
LA

 P
Ú

B
LI

C
A

AFRODESCENDENTE
RFP* ≤ R$ 1.017,00 - NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -
RFP* ≥ R$ 1.017,00 - NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -

INDÍGENA
RFP* ≤ R$ 1.017,00 - NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -
RFP* ≥ R$ 1.017,00 - NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -

OUTRAS ETNIAS
RFP* ≤ R$ 1.017,00 - NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -
RFP* ≥ R$ 1.017,00 - NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS -

* Renda familiar per capita

ANEXO VI

            QUESTIONÁRIO DE PERFIL SOCIOECONÔMICO

Nome:______________________________________________________________________________________

Sexo: _________________ Data de Nascimento:_______/_______/__________ Idade: _______________ anos

Filiação: _____________________________________  / _____________________________________________

Curso:______________________________ Cursando o Ano/ Semestre ___________   Turno:______________

Endereço:________________________________________________Bairro:_____________________________

Ponto de Referência:_____________________________Cidade:_____________________________UF:_______

Fones p/ contato: Res. (      ) __________________ Com.  (      ) _______________Celular (      ) _____________

Prezado (a) Aluno (a),

Este questionário tem como objetivo conhecer os aspectos socioeconômicos que caracterizam os alunos do IFAP.

A veracidade das respostas e a devolução deste questionário na data acordada é necessária e indispensável para sua
participação na coleta de informações. Portanto, por favor, não deixe nenhuma questão sem resposta!

*Todos os dados obtidos neste questionário serão confidenciais!

3 - Como você se considera?

(   ) Branco(a)

(   ) Indígena

(   ) Amarelo(a)
(   ) Pardo(a) / Mulato(a)

(   ) Negro(a)

4 - Qual o seu estado civil?

(    ) Solteiro (a)
(    ) Viúvo (a)

(    ) Separação legal
(    ) Outro

(    ) Casado (a)

5 - Você tem alguma religião?
(    ) Sim         (    ) Não
Se sim qual? __________________________

6- Onde e como você mora atualmente?
(   ) Em casa ou apartamento, com sua família.
(   ) Em casa ou apartamento, sozinho(a)
(   ) Em quarto ou cômodo alugado, sozinho(a)
(   ) Em casa de outros familiares
(   ) Em casa de amigos
(   ) Em habitação coletiva: hotel, hospedaria, quartel, pensionato, etc.
(   ) Em casa mantidos pela família para moradia do estudante
(   ) Outra situação

8 - Em relação à moradia:

(   ) Própria
(   ) Financiada
(   ) Alugada   Valor  R$_____________
(   ) Cedida    Por quem?_____________________________________
Número de cômodos: _______________
Tipo de Construção:
(   ) alvenaria         (    ) mista
(   ) madeira           (    ) outra:_________________________________

9 - A situação conjugal dos seus pais é:

(   )  Vivem juntos  (   ) Separados

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 2015.1

7 - Caso ainda não tenha constituído sua família, e não resida com
seus pais, qual o motivo?

________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________

2 - Há quanto tempo reside na cidade onde mora
atualmente?
__________________________________________

1 - Onde você nasceu? (Cidade e Estado)
__________________________________________

(   ) Analfabeto
(   ) Ensino Fund. Incompleto
(   ) Ensino Fund. Completo
(   ) Ensino Médio Incompleto
(   ) Ensino Médio Completo
(   ) Superior Incompleto
(   ) Superior Completo

11 - Como fez seus estudos de Ensino Fundamental?
(   ) Integralmente em Escola Pública
(   ) Integralmente em Escola Particular
(   ) Maior parte em Escola Pública
(   ) Maior parte em Escola Particular

12 - Faz algum curso pago?
(   ) Não         (   )  Sim   Qual? __________________________
Onde? _____________________________________________
Qual o valor da mensalidade?___________________________

QUESTÕES 13  A 20  APENAS PARA
ALUNOS DO SUBSEQUENTE E SUPERIOR

13 - Concluiu o Ensino Fundamental (1º grau) em:
(   ) Curso Regular         (   ) Curso Supletivo

14 - Como fez seus estudos de Ensino Médio (2º grau)?
(   ) Integralmente em Escola Pública
(   ) Integralmente em Escola Particular
(   ) Maior parte em Escola Pública
(   ) Maior parte em Escola Particular

15 - Caso tenha estudado em escola particular, possuía
bolsa?
(   ) Sim         (   ) Não

16 - Concluiu o Ensino Médio em: (Subsequente)
(   ) Curso regular: Ensino Médio
(   ) Curso regular: Ens. Médio com ensino profissionalizante
(   ) Curso supletivo

17 - Em que turno você frequentou o Ensino Médio?
(   ) Todo diurno                       (   ) Maior parte noturno
(   ) Todo noturno                     (   ) Outro
(   ) Maior parte diurno

18 - Em que ano concluiu o Ensino Médio (2º grau)?
(   ) Entre 2013 e 2006            (   ) Entre 1994 e 1990
(   ) Entre 2005 e 2001            (   ) Antes de 1989
(   ) Entre 2000 e 1995

19 - Você frequentou curso pré-vestibular? (Subsequente)
(   )  Sim               (   )  Não
Em caso afirmativo: (   ) Particular; (   )  Particular com bolsa
parcial;  (   )  Particular com bolsa integral; (   )  Público.

20- Além do IFAP, você estuda em alguma faculdade ou
outro curso técnico?
(   ) sim         (   )  Não
Se a resposta for afirmativa. Qual o curso e o horário?
_______________________________________________

21 - Qual o principal meio de transporte que você
utiliza para chegar ao IFAP?
(   ) A pé/carona                 (   ) Transporte escolar
(   ) Bicicleta                      (   ) Transporte próprio
(   ) Transporte coletivo

22 - Qual é a sua participação na vida econômica de sua
família?
(   ) Você não trabalha e seus gastos são custeados.
(   ) Você trabalha e é independente financeiramente.
(   ) Você trabalha, mas não é independente financeiramente
(   ) Você trabalha e é responsável pelo sustento da família.

23 - Caso você desenvolva alguma atividade remunerada,
qual é o vínculo?
(   ) Estágio;
(   ) Emprego fixo particular;
(   ) Trabalho autônomo;
(   ) Emprego fixo federal/ estadual/ municipal.

24 – No caso de exercer atividade remunerada, qual o
salário recebido?
(   )  Até 300,00
(   ) De R$ 301,00 a R$ 724,00 – até 01 salário mínimo
(   ) De R$ 725,00 a R$ 1.086,00 – até 01 salário e meio
(   ) De R$ 1.087,00 a R$ 1.448,00 – até 02 salários mínimos
(   ) De R$ 1.,44900 a R$ 2.172,00 – até 03 salários mínimos
(   ) De R$ 2.173,00 a R$ 2.896,00 – até 04 salários mínimos
(   ) De R$ 2.897,00 a R$ 3.620,00- até 05 salários mínimos
(   ) Mais de R$ 3.621,00 – acima de 05 salários mínimos

25 - Você tem pais ou cônjuge/companheiro (a) falecidos?
(   ) Sim        (   ) Não
Em caso afirmativo. Quem:
________________________________________________

26 - Você tem filhos?
(   ) Sim      (   ) Não
Em caso afirmativo. Quantos filhos você tem?
________________Idade:_________________
Residem com você:  (   ) sim   (   ) não

27 - Você paga pensão alimentícia a filhos ou ex-
cônjuge?(   ) Sim   Valor: R$ ______________
(   ) Não.

28 - Você recebe pensão alimentícia para seus filhos?
(   ) Sim – Valor: R$ ______________
(   ) Não.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 2015.1

(   ) Analfabeto
(   ) Ensino Fund. Incompleto
(   ) Ensino Fund. Completo
(   ) Ensino Médio Incompleto
(   ) Ensino Médio Completo
(   ) Superior Incompleto
(   ) Superior Completo

10 - Qual o nível de escolaridade dos seus pais?

Pai     Mãe

29 - Quem é a pessoa que mais contribui com a renda familiar?
(   ) Você mesmo;
(   ) Cônjuge ou companheiro (a);
(   ) Pai;
(   ) Mãe;
(   ) Outra pessoa. Quem:________________________________

30 - Composição familiar, incluindo você:
OBS  :  coloque apenas os membros que residem no mesmo domicílio que você
OBS  : sobre a renda mensal, são todas atividades remuneradas, mesmo sendo informais. Ex. Venda de
cosmético; ajudante de pedreiro; feirante e entre outros.

Nome Idade Sexo Parentesco Trabalha como
Renda
Mensal

R$

31 – Informe em reais, qual o valor gasto com as
despesas familiares, mensalmente:

Alimentação

Transporte

Saúde
Plano ou
Medicamentos

Educação

EnergiaElétrica

Lazer

Outros

32- A renda de sua família é suficiente para cobrir
todas as despesas familiares?
(   ) Sim          (   ) Não

Caso a resposta seja nãoCaso a resposta seja não, marque nos itens abaixo
aqueles que a família tem mais dificuldades em adiquirir
ou pagar:

(   ) Alimentação   (   ) Medicamentos
(   ) Aluguel         (   ) Vestuário
(   ) Transporte       (   ) Calçados
(   )   Água, luz, telefone...
(   ) Outros. Quais?_____________________________

33 - Sua família participa de algum Programa do
Governo Federal, Estadual, Municipal, recebe algum
benefício social (ex. Bolsa família, renda para viver
melhor etc.) ou possui o Cadastro Único?

 34 - Quais dos itens abaixo há em sua casa?

(   ) TV       (   ) Geladeira
(   ) DVD
(   ) Computador
(   ) Automóvel
(   ) Motocicleta
(   ) Bicicleta

(   ) Freezer
(   ) Telefone Fixo
(   ) Telefone Celular
(   ) Acesso à Internet
(   ) TV por assinatura

(   ) Máquina de Lavar Roupas  (   ) Empregada Doméstica

 34 - Você possui algum plano de assistência médica?
(   ) Sim         (   ) Não
Se a resposta for sim, informar qual:
_____________________________________________
35 - Na sua família há algum deficiente físico ou
mental?
(   ) não   (   ) sim Quem? ________________________

36- Algum membro da família necessita de
tratamento de saúde momentâneo ou contínuo
(hipertensão, diabetes, problemas cardíacos, câncer,
etc)
(   ) não   (   ) sim
Quem? ______________________________________

37- Você possui alguma necessidade educacional
especifica?
(    ) Não  (   ) Sim
Se a resposta for sim, informar qual:
____________________________________________
Recursos que precisam ser adaptados:
____________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 2015.1

(   ) Sim              (   ) Não
Em caso afirmativo, qual? _______________________

 1

 2

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

	Edital 03_2015
	PS_2015.1_Resultado_Final_Santana